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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

Projetode lein? __ 4.397

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

Artigo 12 - Fica autorizada, no corrente exercicio, a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de RS 394.200,00 (trezentos e noventa
e quatro mil, duzentos reais), alterando o exercicio da programacdo do projeto 1.055 na Lei
3584/2013 — PPA 2014-2017 e passando a constar na Lei 3887/2015 — LDO 2016 e na Lei 3992/2015
— LOA 2016, a seguinte Funcional Programatica:

FUNCIONAL PROGRAMATICA
13.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
13.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras e Infraestrutura Urbana

13.001.15.451.0020.1.055.

Pavimentac¢do das Ruas da Vila Rosa

4.4.90.51.00.00. 860 OBRAS INSTALACOES RS 394.200,00

Total do Crédito Adicional: RS 394.200,00
Artigo 22- Para atender o disposto no Artigo 12 desta Lei, servirda como
recurso o excesso de arrecadacdo, de acordo com o Artigo 43, § 19, Inciso Il da Lei Federal n®
4.320/64.
Receita: 2.4.71.99.99.70.00 Fonte: 860
Total Receita: RS 394.200,00

Artigo 32 - Fica autorizada, no corrente exercicio, a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de RS 96.134,54 (noventa e seis mil,
cento e trinta e quatro reais e cingilienta e quatro centavos), alterando o exercicio da programagado
do projeto 1.206 na Lei 3584/2013 — PPA 2014-2017 e passando a constar na Lei 3887/2015 - LDO
2016 e na Lei 3992/2015 — LOA 2016, a seguinte Funcional Programatica:

FUNCIONAL PROGRAMATICA
13.000.00.000.0000.0.000.
13.001.00.000.0000.0.000.
13.001.15.451.0020.1.055.

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

Departamento de Obras e Infraestrutura Urbana

Pavimentacgdo das Ruas da Vila Rosa
01000 OBRAS INSTALACOES

4.4.90.51.00.00. RS 96.134,54
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

Total do Crédito Adicional: RS 96.134,54
Artigo 42 - O Crédito Adicional Especial ficard evidenciado, atendendo as

especificacdes, com a seguinte estrutura:

Orgio: 13 Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Unidade: 13001 Departamento de Obras e Infraestrutura Urbana
Funcdo: 15 Urbanismo

Subfuncdo: 451 Infraestrutura Urbana

Programa: 0020 Palmeira sem Fronteiras

Projeto/Atividade: 1.055 Pavimentacdo das Ruas da Vila Rosa

_ T ‘Unidade
D e T i it i
es';”;zo = ‘Objetivo. -(pl'_'c';l.-l'?o - Produto -~ .de Regn;dnasiiel Ano 2?;2::' Valores
s L e
2014 1
PEvITHErtaess Executar a Departamento 1
s Infraestrutura de . Vias 3 de Obras e 2015
das Ruas da . N Projeto . M
o pavimentagdo da pavimentadas Infraestrutura
rua. Urbana 1 RS 490.334,54
2016

A pavimentac#o das vias urbanas melhoram as condigdes técnicas e
sociais dos moradores que sofrem com a lama, poeira e diversos
transtornos decorrentes da precariedade da infraestrutura das vias.

NATUREZADEDESPESA  FONTEDERECURSO DESCRICAO 2016
4.4.90.51.00.00 860 Obras e Instalagdes 394.200,00
4.4.90.51.00.00 01000 Obras e Instalagdes 96.134,54

Artigo 52 - Para atender o disposto no Artigo 32 desta Lei, servira
como recurso a anulacdo parcial de dotacdo orcamentaria, conforme discriminagdo abaixo,
de acordo com o Artigo 43, § 12, Inciso |l da Lei Federal n2 4.320/64.
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ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

REDUCAO

FUNCIONAL PROGRAMATICA

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Finangas
06.001.00.000.0000.0.000. Departamento Contdbil e Financeiro
06.001.04.123.0006.2.075. Manutengdo das Atividades do Departamento Contdbil e

Financeiro

3.3.91.97.00.00 01000 APORTE PARA A COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

RS 96.134,54

Total Reduzido: RS 96.134,54

Artigo 62- Esta Lei entrara em-vigo
Edificio da Prefeitura

a data de sua publicacdo.
upicipal de Palmeira, Estado do Parana, em 29 de
fevereiro de 2016.




MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciacdo desta Casa Legislativa, projeto de lei que cria acédo e
adiciona recursos em dotacdes orgamentarias da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Ressalta-se que tal procedimento é necessario para adequagdo do
Orgcamento Anual, incluindo uma nova agdo que, com recursos provenientes de Transferéncia de
Capital, mediante convénio firmado com o Governo Federal, terd como objetivo a execugdo de obras
de pavimentacdo das Ruas da Vila Rosa.

Em atendimento aos preceitos legais, obrigatoriamente, o Orgamento
Anual deve contemplar todas as Receitas e Despesas que serdo executadas durante o exercicio.
Desta forma, a Lei 4.320/64 disp&e sobre os créditos adicionais como mecanismos de ajustes do
Orgamento, possibilitando a inclusio de acBes que ndo estavam contempladas neste instrumento de
planejamento.

Por tudo isso, e certo da importdncia deste Projeto de Lei para a
continuidade das acdes da Administracdo Publica, investindo em infraestrutura urbana, solicito que o
mesmo seja apreciado por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus protestos de
admiracdo e apreco aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Edificio da Prefeitura

icipal-de Palmeira, Estado do Parand, em 29 de
fevereiro de 2016. '
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Cémana Municipal de Palmeiva

ESTADO DO PARANA

Orientagdo Contdbil n® 12/2016
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORCAMENTO E
FISCALIZAGAO.

Conforme solicitagao da Comissdo Permanente de Economia,
Orgamento e Fiscalizagao feita com base no art. 39, XXI da Resolugao n°® 104/2014,
encaminho a analisé contabil sobre o Projeto de Lei sob n° 4.397 de 2016.

Desta forma, o referido Projeto que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil
desta Casa de Leis, no que consta sobre a compatibilidade das dotacoes
orcamentarias e suas re_spectivas-fontes.

Com relagéo ao mérito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
analise acerca da necessidade, adeguagdo ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretensao, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizacao sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.

Encaminhe-se a Comisséo.

Palmeira, 03 de Margo de 2016.

Contador CRC/PR 0069.148/0-8

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal S5CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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PROTOCOLO N° 125 / 16

Cémara Plunicipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA'

' ~ \ ~I f%’« r"y
Comissiio de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO. o, 0t €57
Projeto de Lein®  4.397

Assunto:  Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Munici-
pio, no valor de R$ 394.200,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.397 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Or¢amento

- Geral do Municipio, no valor de R$ 394.200,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutu-
ra, mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando que tal procedimento se faz necessério
para adequacdo do Or¢amento Anual, mediante convénio firmado com o Governo Federal, que
terd como objetivo a execugdo de obras de pavimentacdo das ruas da Vila Rosa.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 04 de Marco de 2016.

i
{}

o $eush
ELIEZER BORCOSKI
~ Relator

PARECER DA COMISSAQ

Em méos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n®
4.397 concluimos pelo seu acatamento.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissbes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 04 de Marco de 2016.

o ik

ARILDO SANTOS ZALESKI

Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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PROJETO DE LEI N° 4.397

APROVADO POR () nANIM (DADE
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESS@ES EM 08 DE MARCO DE 2016

Presidente \D/,w_wfa fsz ///Q//
1° Secretario F W‘s &Qf@ﬁ

U

20 Se_cretarlo _

~ EM 2* DISCUSSAO E A VOTOS FOL O
PROJETO DE LEI N° 4397

APROVADO POR iyl i\ DADE

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 10 DE MARCO DE 2016
' Presidente S 15, 2o L/ &’D@u//gz %Kéf/l
. 1° Secretario ﬁ JLWA W

20 Secretano @)

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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